

(4)

11. Describe Hans Kelsen's Pure theory of Law.
हैन्स कैल्सेन के विधि के विशुद्ध सिद्धान्त का वर्णन कीजिये।
12. How would you define Jurisprudence? Which definition according to you would be the most appropriate one?
विधिशास्त्र को आप किस प्रकार परिभाषित करेंगे? आपके अनुसार कौन सी परिभाषा-सर्वाधिक उपयुक्त है?
13. Describe the salient features of analytical school of Jurisprudence. Distinguish between analytical and historical school of Jurisprudence.
विधिशास्त्र की विश्लेषणात्मक विचारधारा की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिये। विधिशास्त्र की विश्लेषणात्मक एवं ऐतिहासिक विचारधारा में अन्तर स्पष्ट कीजिये।

11200

D

(21224)

LL. B.-I Sem.

Printed Pages : 4

Roll No.

11200

LL. B. Examination, December-2024

LAW

Jurisprudence (Legal Theory)-I

(K-1001)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. ✓ Manu

मनु

11200

[P.T.O.]

(2)

2. ✓ Is Jurisprudence study of law of one nation?
क्या विधिशास्त्र किसी एक राष्ट्र के कानूनों का अध्ययन है?
3. ✓ Ground Norm
मूल मानक
4. ✓ Contribution of Bentham
बेन्थम का योगदान
5. ✓ Social Solidarity
सामाजिक समेकता

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains three questions, attempt any **two** questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required. $2 \times 10 = 20$

नोट : इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए।
प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. ✓ Discuss in short the 'Volksgeist Theory' of law.
विधि के 'लोक चेतना के सिद्धान्त' को संक्षेप में समझाइये।
7. Write a note on revival of natural law.
प्राकृतिक विधि के पुनरुत्थान पर एक टिप्पणी लिखिये।

11200

(3)

8. ✓ According to Hart rules are concerned not with what happens but with what is to be done?
हार्ट के अनुसार नियमों का संबंध इससे नहीं है कि क्या होता है अपितु इससे है कि क्या किया जाना चाहिये?

Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. American modern realism is a combination of the analytical positivists and sociological approaches. Comment.
अमेरिकन आधुनिक यथार्थवाद विश्लेषणात्मक प्रत्यक्षवादी दृष्टिकोण और सामाजिक दृष्टिकोणों का संगम है। टिप्पणी कीजिए।
10. Write a detailed essay on the "Social Engineering Theory."
"सामाजिक अभियान्त्रिकी" सिद्धान्त पर एक विस्तृत निबन्ध लिखिये।

11200

[P.T.O.]